[475] 2f. totum . . . totum: cf. 1, 3, n. (*videretur*); 1, 19, n. (*stellantis*); etc.

[475] 2. militare: contrasted with the *urbanis* above.

1. M. Marcellus: the conqueror of Syracuse.

1. ille: cf. 1, 28, n. (*ille sapiens*).

1. quinquiens consul: B.C. 222, 215 (reckoned with his consulships on account of his election, but he was not allowed to assume the office: cf. *Liv. 27, 22, 1*), 214, 210, 208; cf. *Münzer in P.-W. s.v. Claudius (1899), 2738-2753*. The number of his five consulships was a matter of remark (*id. 2753*).

1. omisit: *Mommsen (Röm. Staatsrecht, 1, 3 ed. (1887), 88, n.)* suggests that the custom was already antiquated at the time of its abandonment by Marcellus, because of changes in the army affecting the use of spears, and *Bouché-Leclercq (Hist. de la Div. 4 (1882), 185)* observes that these signs seem to have passed from the list of the auspices into that of prodigies, with which the augural science did not concern itself.

1f. idem imperator, idem augur: cf. *ad Fam. 9, 2, 1: Caninius <tuus> idem et idem noster*.

2. augur optumus: he is mentioned as an augur by *Liv. 27, 36, 5*; *Plut. Marc. 2*.

3. ne impediretur auspiciis: for, as *Servius (Aen. 12, 259)* remarks, in *oblativis auguriis in potestate videntis est utrum id ad se pertinere velit an refuset et abominetur* (cf. 1, 103, n. (*accipio . . . omen*) above); cf. *Plin. N.H. 28, 17: haec satis sint exemplis ut appareat ostentorum vires et in nostra potestate esse ac prout quaeque accepta sint ita valere. in augurum certe disciplina constat neque diras neque ulla auspicia pertinere ad eos qui quamque rem ingredienti observare se ea negaverint, quo munere divinae indulgentiae maius nullum est*; *Cato ap. Fest. p. 234 M.: domi cum auspicamus honorem me deum immortalium velim habuisse. servi, ancillae, si quis eorum sub centone crepuit, quod ego non sensi nullum mihi vitium facit. si cui ibidem servo aut ancillae dormienti evenit quod*

est quod nos augures praecipimus, ne iuges auspicium obveniat, ut iumenta iubeant diiungere. 78. Quid est aliud nolle moneri a Iove nisi efficere ut aut ne feri possit auspicium aut, si fiat, videri?

XXXVII. Nam illud admodum ridiculum, quod negas Deiotarum auspiciorum quae sibi ad Pompeium proficiscenti facta sint paenitere, quod fidem secutus amicitiamque populi Romani functus sit officio; antiquiorem enim sibi fuisse laudem et gloriam quam regnum et possessiones suas. Credo equidem, sed hoc nihil ad auspicia; nec enim ei cornix canere potuit recte eum facere, quod populi Romani libertatem defendere pararet; ipse hoc sentiebat, sicuti sensit. 79. Aves eventus significant aut adversos